
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010 Recife, 17 de Fevereiro de 2017. 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

REITORIA.............................................................................................................04 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 010, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
    PORTARIA Nº. 193/2017-GR, de 16 de fevereiro de 2017. 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.002480/2017-32,  
 

 
         RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração, a partir desta data, do(a) servidor(a) desta 
IFES, JUSCELINO CANDIDO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

383401 ocupante do cargo de Assistente em Administração, do 
Centro de Ensino de Graduação em Exatas e da Natureza – 
CEGEN para o Centro de Ensino de Ciências Agrárias I – 

CEAGRI I, permanecendo a lotação no Departamento de 
Logística e Serviços – DELOGS. 

 

   
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 197/2017-GR, de 16 de fevereiro de 2017. 

  
                  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019995/2016-91,  
 

                  RESOLVE: 
 
     TORNAR SEM EFEITO a Portaria de número 

1056/2016-GR, de 21 de novembro de 2016. 
 

 

 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 198/2017-GR, de 16 de fevereiro de 2017. 
 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.023160/2016-35, 
 

      RESOLVE: 
 
 

  DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito 
Orçamentário nº 2016NC700145, créditos referente ao TED 
4925 – PRONATEC/BOLSA – FORMAÇÃO 2016, Nr. 

Transferência 688033, os servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Nº. SIAPE Designação 

Francisco Bahia Barreto Campello 0384584 Executor 

Eduardo Felinto Santiago 2153192 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339018 Auxílio Financeiro a Estudantes R$ 

2.400.000,00 

339039 Serv. Terceiros – Pessoa 

Jurídica 

R$ 200.000,00 

339036 Serv. Terceiros – Pessoa Física R$ 50.000,00 

339048 Outros Auxílios Financeiros R$ 

2.150.000,00 

339147 Obrig. Tribut. E Contribuições R$ 10.000,00 

339030 Material de Consumo R$ 

1.343.700,00 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
PORTARIA Nº. 199/2017-GR, de 16 de fevereiro de 2017. 

 

 
        A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.003230/2017-10, 
   

                   RESOLVE: 
 
 

 DESIGNAR os seguintes membros da 
Comissão que avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que 
será apresentado pelo(a) Professor(a) FERNANDA MARIA 

DUARTE AMARAL, como requisito para promoção para a 
Classe Titular da Carreira, conforme previsto na Resolução nº. 
86/2014 e Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 

 

Presidente 
Maria de Mascena Diniz 

Maia  

UFRPE 

Demais Membros 

Ricardo Coutinho IEAPM 

Sigrid Neumann Leitão UFPE 

Maria Elisabeth de Araújo UFPE 

Suplentes 

Maryse Nogueira 
Paranaguá 

UFRPE 

Maria Adélia Borstelmann 
de Oliveira 

UFRPE 

Membro indicado pela 
CPPD 

Luciana de Oliveira Franco UFRPE 

Secretário(a) Gibson Pereira de Castro UFRPE 

 
         
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 200/2017-GR, de 16 de fevereiro de 2017. 

 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000651/2017-99,  
 

 
         RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da 
Administração, a partir de 20/02/2017, do(a) servidor(a) 
Arachelle Gomes de Carvalho Matos, matrícula SIAPE n°. 

1318030, cargo de Técnico em Secretariado, do(a) Unidade 
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA para a 
Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, 

com exercício no Departamento de Administração de Pessoas 
– DAP. 
 

  
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 


